国企培企业管理培训中心
                      国企培[2019]18号
[image: image1.jpg]

关于举办《关于改革国有企业工资决定机制的意见》解析与国企薪酬改革下

薪酬、绩效管理方案设计操作实务培训班的通知

各有关企事业单位：

2018年国务院印发了《关于改革国有企业工资决定机制的意见》（以下简称16号文），16号文在薪酬、激励、股权等方面赋予国企巨大空间，旨在进一步建立健全灵活、高效的国有企业经营机制，推动国有企业全面提升高质量发展。国有企业人事、劳动和薪酬三项制度改革是完善现代企业制度的重要组成部分，也是国企改革的重点和难点。

为深入学习16号文，充分调动国有企业职工的积极性、主动性、创造性，进一步激发国有企业创造力和提高市场竞争力，不断推进人事、劳动和薪酬三项改革深化与创新，促进收入分配更合理、更有序，国企培企业管理中心特邀请中国人力资源和社会保障部劳动工资研究所权委专家拟定于2019年在全国各地继续举办《关于改革国有企业工资决定机制的意见》解析与国企薪酬改革下薪酬、绩效管理方案设计操作实务培训班。本课程以“国有企业的薪酬制度改革”为背景，掌握如何科学设计企业的薪酬绩效体系建设的设计与操作方法，用激励机制吸引和留住企业有用人才，并将通过政策研讨、实操指导、典型案例剖析、对国有企业薪酬制度改革的热点、难点问题展开研讨。请各单位积极组织相关人员参加。

咨询电话：010-82472805。现将具体事项通知如下：

一、研讨内容
第一部分：《关于改革国有企业工资决定机制的意见》的重点解析与研讨

1.16号文制定的背景、改革思路、基本原则和四个主要框架

2.16号文的核心思想，对市场机制决定和企业主体分配地位的实操把握

3.六类企业如何分类确定工资效益联动指标及政策制定实例分享

4.如何理解工资总额预算不考虑人员编制的问题，企业应对思路选择

5.什么企业可以实行备案制，什么企业可以实行核准制，备案制与核准制的区别

6.16号文规定的完善国企内部工资分配制度管理新思路、新趋势和新措施

7.国企工资总额自主预算下的政府监控机制体制内涵

8.实行16号文与工资指导线的关系

9.工资决定机制改革前后效果与政策预期比较

10.国资委关于工资总额决定机制改革四大目标和相关政策文件介绍

11.对当前国企工资收入分配状况的数据分析与判断

12.结合16号文，国企自主进行工资总额预算和深化薪酬制度改革案例分享

第二部分： 国企薪酬改革下绩效改革与长期激励机制设计实务操作

1.薪酬体系构成与设计原则         2.国企薪酬诊断分析与案例

3.国企不同级别员工的薪酬构成     4.与薪酬体系匹配的激励方式

5.国企长期激励实施的重点与难点   6.股权激励机制的现状与设计模式

7.绩效管理框架及要点             8.绩效考核指标及方式和结果应用

9.绩效管理实战技巧与案例分析     10.绩效量化考评难点及对策

11.部门及岗位绩效考评方案构成    12.企事业单位负责人绩效考评规定

13.管理科室绩效考核指标设计      14.业务部门绩效考核指标设计及方法

15.德能勤廉考核指标设计          16.行政管理人员及业务人员绩效指标设计

第三部分：国企薪酬改革下单位人才激励特殊薪酬方案设计

1.年薪制工资分配方案设计         2.协议工资构成及方案设计

3.项目工资构成及方案设计         4.奖励性绩效工资方案设计

5.企事业单位创新岗位设置方法     6.企事业单位流动岗位设置方法

第四部分：企事业单位合法合规发放津补贴政策依据及实操方法

1.合法合规发放职工加班等费用的方法及政策依据

2.合法合规发放专家劳务费用的方法及政策依据

3.合法合规发放课题劳务等费用的方法及政策依据

4.合法合规激励管理人员的方法及政策依据

5.临时交办工作合法合规激励方法及政策依据

第五部分：实施岗位动态管理,留住优秀人才实操技术

1.岗位设置管理有关规定           2.岗位设置管理现状及问题

3.岗位设置操作要点及方法         4.动态管理规定及操作要点

5.岗位转换后管理有关规定

第六部分：国企薪酬改革下企业激励性薪酬方案调整的基准与风险调控

1.转岗、转岗培训员工的薪资标准架构以及法定基本待遇标准；

2.轮岗、轮休、待岗员工的薪资标准如何确定；

3.停薪留职、内退人员的薪资标准如何确定；

4.内部员工兼职的薪资标准如何确定；

5.企业如何重新确定员工的收入结构和比例，以降低人工成本；

6.企业高管、中层管理人员、普通员工的如何进行分类综合薪酬方案设计？

第七部分：国企薪酬改革下各类人员薪酬制度合理设计的操作方法

1.哪些员工适宜实行职级工资制度，设计方法及案例；

2.哪些员工适宜实行岗位绩效工资制度，设计方法及案例；

3.销售人员、承包人员、关键人才适宜实行哪种工资制度，设计方法及案例；

4.各类人员的岗位（职位）工资标准体系制定技巧？

5.企业工资级别数量如何确定？企业的薪资水平如何市场化？
6.各级工资的级幅度设定有什么规律和实际上的意义？
7.各级工资的级幅度设定有什么规律和实际运用上的意义？
8.两级工资之间的重叠度该如何设定实际运用中的意义是什么？
第八部分：国企薪酬改革下如何充分发挥薪酬的两个激励
1.在薪资管理中如何“以岗定级、以人定档、以业绩定奖金”；
2.如何为新招聘的人员定薪，如何为调动的人员定薪；
3.解决薪酬水平低于标准的人员的科学合理方法；解决薪酬水平超标的人员的十种方法；
4.薪资调整的种类（晋升调薪、业绩调薪、结构化调薪）；
5.给张三调薪，李四也要求调薪，怎么办？不同的人各调多少薪，如何量化？
6.如何从制度上避免部门经理为了争取调薪而拼命给下属打高分，或给喜欢的下属打高分？
7.如何设计绩效工资与奖金如何加强在薪酬管理中的必要沟通，以及沟通的内容和技巧；
8.用三种均衡性原理去解释和沟通当下属薪酬高于上级、新来员工高于老员工等争议情况。

二、主讲专家（授课专家以实际到场为准）

中国人力资源和社会保障部劳动工资研究所薪酬绩效相关专家（刘秉泉  常风林等）
中国劳动学会薪酬专业委员会相关专家；

三、培训对象

各级国资委有关同志、企事业主管领导、分管人力资源副总、人力资源部、财务部、人事部、行政办公室、综合部、劳资部、薪酬福利、绩效考核主管(专员)、各类相关管理人员等。

4、 培训地点和时间（每期培训班第一天为全天报到日期）
2019年9月4日至9月8日   杭州市
2019年9月18日至9月22日 成都市
2019年9月26日至9月30日 北京市
2019年10月16日至10月20日 厦门市
2019年10月18日至10月22日上海市
2019年10月23日至10月27日 贵阳市
2019年10月30日至11月3日 北京市
2019年11月6日至11月10日  南宁市
2019年11月13日至11月17日昆明市
2019年11月20日至11月24日 深圳市
2019年11月27日至12月1日 北京市
2019年12月6日至12月10日  厦门市
2019年12月11日至12月15日北海市
2019年12月20日至12月24日 海口市
2019年12月26日至12月30日北京市
五、培训费用及联系方式：
培训费用：2400元/人，费用包含资料费、场地费、讲师费等，食宿统一安排，费用自理。参训单位请务必于每期班开课前2日将参加培训人员名单报我单位。学员可通过传真、电子邮件报名。会务组在收到报名表后告知您具体报到地点、乘车路线等事项。培训班由北京雷博斯企业管理咨询中心承办。

负 责 人： 李旭：13671212151  （微信同号）

咨询电话：010-82472805
报名邮箱：1007944993@qq.com
二零一九年四月十八日
附件：

《关于改革国有企业工资决定机制的意见》解析与国企薪酬改革下薪酬、绩效管理方案设计操作实务培训班报名回执

 报名传真：（010）82475455        报名邮箱：1007944993@qq.com
    联 系 人：许慧               手   机：13671212151
	单位名称

	参会地点

	通讯地址

	邮编

	联系人（或领队）
	电话

	传真

	代表姓名
	性别
	年龄
	工作部门
	职务、职称
	联系电话（手机）
	住宿与否

	备注
	需要向专家咨询的问题：

备注：填好此表后加盖公章传真至我中心，根据所填回执，我中心回传《报到通知》（加盖单位公章）（此表复印有效） 报名邮箱1007944993@qq.com

国企培企业管理培训中心办公室制表
3